
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 157 del 30/10/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 ottobre 2012, n. 1980
 
DGR. n. 1935 del 02.10.2012. Approvazione definitiva Piano Straordinario Salute e Ambiente e
Istituzione del Centro Salute-Ambiente in Taranto.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, dott. Ettore Attolini, di concerto con l’Assessore alla Qualità
dell’Ambiente dott. Lorenzo Nicastro sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente del Servizio
Assistenza Territoriale e Prevenzione, confermata dal Direttore dell’Area Politiche per la Promozione
della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità e dal Direttore dell’Area per la Riqualificazione, la
Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle Opere Pubbliche, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE
- la legge regionale 3 luglio 2012, n. 18, “Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2012”, all’art. 4 promuove un Piano straordinario Salute-Ambiente per il territorio
provinciale di Taranto al fine di contrastare le criticità ambientali sulla base delle relative evidenze
epidemiologiche nel territorio provinciale di Taranto;
- a tal fine, ai sensi del comma 2 del citato art. 4, La Giunta regionale predispone il Piano di cui al
comma 1 avvalendosi della ASL competente, delle Agenzie regionali e delle Società partecipate dalla
Regione interessate e la sottopone al parere delle competenti Commissioni del Consiglio Regionale;
- il suddetto Piano deve essere redatto nel rispetto dei vincoli previsti dalla legge regionale 9 febbraio
2011, n. 2 (Approvazione del Piano di rientro della Regione Puglia 2010-2012);
- allo scopo di finanziare la realizzazione del suddetto Piano, nel bilancio di previsione 2012 è istituito,
nell’ambito della UPB 05.08.01, il capitolo 751056 denominato “Contributo per la realizzazione del Piano
straordinario Salute-Ambiente per Taranto”, con uno stanziamento, in termini di competenza e cassa,
per Euro 8.000.000,00.
 
 CONSIDERATO CHE
- Con Deliberazione n. 1935 del 02.10.2012, i cui contenuti si intendono qui integralmente trascritti, la
Giunta Regionale ha preso atto del Piano Straordinario Salute-Ambiente disponendo nel contempo la
trasmissione alle competenti Commissioni Consiliari in adempimento a quanto stabilito nell’art.4 co.2
della L.R. n. 18/2012;
- In data 8.10.2012 la III Commissione Consiliare “Assistenza Sanitaria, Servizi Sociali” ha formulato
parere positivo al piano straordinario Salute-Ambiente con il seguente emendamento integrativo “dopo
le parole figure professionali - aggiungere - da effettuarsi attraverso procedure di evidenza pubblica”;
- In data 10.10.2012 la V Commissione Consiliare “Ecologia, Tutela del Territorio e delle Risorse
Naturali, Difesa del suolo, Risorse Naturali, Urbanistica, Lavori Pubblici, Trasporti, Edilizia Residenziale”
ha espresso il proprio parere positivo al piano straordinario Salute-Ambiente.

1



 Entrambi i pareri sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio.
Tanto premesso e considerato, si propone, pertanto, alla Giunta Regionale di approvare in via definitiva
il Piano straordinario Salute-Ambiente, come descritto nell’Allegato 1 al presente provvedimento, per
farne parte integrante e sostanziale, integrato dall’ emendamento proposto dalla III Commissione
Consiliare.
 
 Sezione Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n° 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo rispetto a quanto
previsto con Deliberazione n.1935 del 02.10.2012.
 Il presente schema di provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett. K), della L.R. 4/2/1997, n.7, nonché ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 21/2012.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte dal Dirigente del Servizio
Programmazione e Assistenza Territoriale e Prevenzione;
 
 Visti le decisioni assunte dalle competenti Commissioni Consiliari;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente:
 
• di approvare in via definitiva il Piano Straordinario Salute-Ambiente di cui all’Allegato 1 al presente
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;
• conseguentemente di ripartire la complessiva somma di euro 8.000.000,00 a valere sul Cap. 751056,
come assegnata per effetto dell’art. 4 della l.r. n. 18/2012, nel seguente modo:
a) Euro 4.730.000,00 (spesa in conto capitale) finalizzata all’intervento di ristrutturazione e
adeguamento funzionale dell’ex presidio ospedaliero Testa di Taranto, nonché per interventi di
adeguamento dei locali ASL (del Dipartimento di Prevenzione e dei distretti socio-sanitari)
b) Euro 3.270.000,00 (spesa corrente) per lo start-up del progetto sperimentale così come meglio
dettagliato nell’allegato 1 al presente provvedimento;
 
• Di demandare al dirigente del Servizio Assistenza Territoriale e Prevenzione ogni adempimento
attuativo, ivi inclusa la predisposizione degli atti di approvazione del disciplinare di attuazione
dell’intervento strutturale relativo al Presidio Testa e ai locali del Dipartimento di Prevenzione e dei
distretti socio-sanitari di Taranto tra Regione Puglia e ASL TA e del Protocollo di Intesa succitato;
 

2



• Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione
dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Avv.Loredana Capone

3


